

Số: *21* /KH-UBND

Thành phố Thủ Đức, ngày *19* tháng 01 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Hội thi sáng tác, thiết kế Biểu trưng thành phố Thủ Đức năm 2022**

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 05/5/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về tổ chức sáng tác, thiết kế biểu trưng thành phố Thủ Đức nhằm phát huy khả năng và tinh thần sáng tạo nghệ thuật của các tổ chức, cá nhân chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp vào việc tham gia sáng tác, thiết kế Biểu trưng, khẳng định sự đặc trưng riêng biệt về vùng đất và con người thành phố Thủ Đức, hướng đến hoàn thiện bộ nhận diện thương hiệu của thành phố Thủ Đức;

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức ban hành kế hoạch hội thi sáng tác, thiết kế Biểu trưng thành phố Thủ Đức năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:**

- Biểu trưng là hình ảnh mang tính khái quát cao về thành phố Thủ Đức với những đặc điểm nổi bật vốn có, là đô thị thông minh, sáng tạo, tập trung lớn về kinh tế, văn hóa, khoa học công nghệ, đầu mối giao thông – cửa ngõ của Thành phố Hồ Chí Minh. Việc tổ chức sáng tác, thiết kế để chọn mẫu biểu trưng chính thức mang tính mỹ thuật cao, thể hiện được nét độc đáo, đặc trưng tiêu biểu là sự cần thiết.

- Thông qua hoạt động, giới thiệu quảng bá về vùng đất và con người thành phố Thủ Đức, góp phần khơi dậy niềm tự hào, nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy truyền thống lịch sử, những giá trị văn hóa đặc sắc của thành phố Thủ Đức xưa và nay trong Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ của thành phố Thủ Đức.

#### **II. YÊU CẦU:**

##### **1. Nội dung:**

- Khái quát nét độc đáo, những đặc trưng tiêu biểu của thành phố Thủ Đức, phải thể hiện được vai trò, vị trí quan trọng của thành phố Thủ Đức đối với Thành phố Hồ Chí Minh, sự phát triển của thành phố trong tương lai. Nêu bật thế mạnh của thành phố là một thành phố thông minh, sáng tạo mang nét đặc thù riêng của thành phố Thủ Đức.

- Có thể được sáng tác trên nền các kiến trúc đặc trưng, các di tích lịch sử - văn hóa của thành phố Thủ Đức và phải là một hình ảnh đặc thù, gắn liền với sự hình thành và phát triển của thành phố, có ý nghĩa lịch sử quan trọng và được đông đảo quần chúng biết đến.

## **2. Hình thức:**

- Mẫu Biểu trưng phải đơn giản, dễ hiểu, dễ nhận biết là thành phố Thủ Đức, ấn tượng với công chúng song phải có thẩm mỹ và tính khái quát cao; thuận tiện trong in ấn, chạm khắc, đắp nổi, phóng to, thu nhỏ trên mọi vật phẩm có chất liệu khác nhau... Không được giống hoặc tương tự với bất kì loại biểu trưng nào khác.

- Mỗi tác phẩm gửi tối thiểu 03 bản và tối đa 05 bản (in màu, kích thước 20 x 30cm) kèm theo lời thuyết minh không quá 200 từ, kiểu chữ in máy vi tính. Mẫu vẽ ở phần trên của trang giấy, lời thuyết minh ở phần dưới của trang giấy và kèm theo file ảnh định dạng jpg qua địa chỉ email của Ban tổ chức.

- Mỗi tác giả phải ghi rõ thông tin cá nhân bên ngoài bao thư gồm: Họ và tên, tước hiệu, địa chỉ liên lạc, số điện thoại, email để Ban tổ chức liên hệ.

## **3. Đối tượng tham gia:**

- Các họa sĩ, kỹ sư, kiến trúc sư, nhà thiết kế, nghệ nhân... chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp tham gia.

## **4. Giải thưởng:**

Ban tổ chức chọn 01 mẫu, trị giá 100.000.000 đồng (*Một trăm triệu đồng*) và Giấy khen của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban tổ chức và Hội đồng thẩm định:**

- Ban Tổ chức và Hội đồng thẩm định do Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức ra quyết định.

- Kết quả chấm điểm của Hội đồng nghệ thuật và tổ chức lấy ý kiến mở rộng qua phương tiện truyền thông... có giá trị sau khi được Ban tổ chức thông qua Thường trực Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức phê duyệt.

### **2. Tiến độ thực hiện:**

- Từ ngày phát hành thông báo đến hết ngày 20/02/2022: Kết thúc nhận tác phẩm.

- Từ ngày 21/02/2022 đến 05/3/2022: Tổ chức Hội đồng nghệ thuật thẩm định, góp ý chỉnh sửa, thông qua lãnh đạo thành phố Thủ Đức và chọn ra 03 tác phẩm xuất sắc nhất của hội thi.

- Từ ngày 06/3/2022 đến 11/3/2022: Tổ chức lấy ý kiến bình chọn qua phương tiện truyền thông để chọn ra mẫu Biểu trưng thành phố Thủ Đức (*bằng hình thức đăng 03 tác phẩm tiêu biểu lên các trang thông tin chính thống của thành phố Thủ Đức*).

- Từ ngày 12/3/2022 đến 15/3/2022: Tổng hợp ý kiến bình chọn trình Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức ra quyết định khen thưởng, tác phẩm xuất sắc

nhất phù hợp với nội dung yêu cầu sẽ được chọn làm Biểu trưng chính thức của thành phố Thủ Đức.

- Dự kiến ngày 20/3/2022: Công bố kết quả và tổ chức trao giải thưởng.

### **3. Địa điểm tiếp nhận tác phẩm:**

- Trung tâm Văn hóa - Số 3 đường Đông Tây 1, khu phố 5, phường An Phú, thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Mọi chi tiết xin liên hệ theo số điện thoại hỗ trợ 0942.929.765 (gặp chị Bích Trâm) hoặc tại địa chỉ gmail: [tuyentruyencodongthuduc@gmail.com](mailto:tuyentruyencodongthuduc@gmail.com)

## **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

### **1. Trung tâm Văn hóa:**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thể lệ sáng tác, thiết kế Biểu trưng và dự toán kinh phí tổ chức hoạt động trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Phối hợp Hội Mỹ thuật tuyển chọn các cá nhân có chuyên môn cao hoạt động trong lĩnh vực nghệ thuật, mỹ thuật, thiết kế đồ họa trên địa bàn tham gia sáng tác, thiết kế biểu trưng.

- Trên cơ sở tài liệu do phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Quản lý đô thị, phòng Kinh tế, phòng Khoa học và công nghệ và các đơn vị liên quan cung cấp, Trung tâm Văn hóa biên tập tổng quan về mảnh đất, con người thành phố Thủ Đức; những tiềm năng, lợi thế, phong cảnh, di tích văn hóa, lịch sử... để các tổ chức, tác giả nghiên cứu, tìm hiểu hoàn thiện tác phẩm.

- Thường trực giải đáp, cung cấp thông tin về hoạt động; là đầu mối tiếp nhận các tác phẩm gửi về tham gia hoạt động.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ hoạt động của Ban tổ chức, Hội đồng thẩm định các tác phẩm, tổng kết, trao giải (nếu tổ chức ngoài Trung tâm Hành chính).

### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

- Phối hợp với Hội Mỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh về việc bảo trợ về chuyên môn cho hoạt động, giới thiệu các họa sĩ, kiến trúc sư có chuyên môn cao trong lĩnh vực tham gia sáng tác, thiết kế biểu trưng thành phố Thủ Đức.

- Phối hợp phòng Quản lý đô thị và các đơn vị liên quan cung cấp tài liệu liên quan cho Trung tâm Văn hóa thực hiện biên tập tổng quan về mảnh đất, con người thành phố Thủ Đức; những tiềm năng, lợi thế, phong cảnh, di tích văn hóa, lịch sử... để các tổ chức, tác giả nghiên cứu, tìm hiểu hoàn thiện tác phẩm.

- Phối hợp phòng Nội vụ tham mưu thành lập Ban tổ chức; Hội đồng thẩm định tác phẩm.

### **3. Phòng Nội vụ:**

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch, phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu phê duyệt mức giải thưởng.

- Thực hiện công tác tổ chức khen thưởng theo quy định.

#### **4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân:**

- Phối hợp các đơn vị liên quan phát hành thư mời, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ hoạt động của Ban tổ chức, Hội đồng thẩm định các tác phẩm, tổng kết, trao giải (nếu tổ chức tại Trung tâm Hành chính).

- Phối hợp, hỗ trợ Ban tổ chức liên hệ các đơn vị quản lý công trình trọng điểm kinh tế, đô thị, tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn đại biểu tham quan, sáng tác theo kế hoạch.

#### **5. Phòng Tài chính – Kế hoạch:**

- Thẩm định và bố trí kinh phí đảm bảo kịp thời cho hoạt động.

- Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị liên quan lập dự trù kinh phí, quyết toán nguồn kinh phí sau khi kết thúc hoạt động theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi sáng tác, thiết kế Biểu trưng thành phố Thủ Đức, đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện và tạo điều kiện tốt nhất cho các tác giả tham gia sáng tác đạt hiệu quả cao nhất. /

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH&TT TP.HCM;
- Sở Xây dựng TP.HCM;
- LH các hội VHNT TP.HCM;
- Hội Mỹ thuật TP.HCM;
- TT Thành ủy – HĐND – UBND TP Thủ Đức;
- Các Ban XD Đảng, UBKT, VPTU;
- UBMTTQ VN và các đoàn thể TP Thủ Đức;
- Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn TP Thủ Đức;
- ĐU-UBND-UBMTTQ 34 phường;
- Các Họa sĩ, Kiến trúc sư, Nhà thiết kế được mời tham gia;
- CPVP, TH;
- Lưu VT. 23

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Kỳ Phùng**

*Thành phố Thủ Đức, ngày tháng 01 năm 2022*

**THẺ LỆ**  
**Sáng tác, thiết kế Biểu trưng thành phố Thủ Đức**

Căn cứ Kế hoạch số 21 /KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về hội thi sáng tác, thiết kế biểu trưng thành phố Thủ Đức. Ban tổ chức ban hành tiêu chí sáng tác, thiết kế Biểu trưng thành phố Thủ Đức như sau:

**1. Mục đích:** Phát huy khả năng và tinh thần sáng tạo nghệ thuật của các tổ chức, cá nhân chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp vào việc tham gia sáng tác, thiết kế Biểu trưng, khẳng định sự đặc trưng riêng biệt về vùng đất và con người thành phố Thủ Đức, hướng đến hoàn thiện bộ nhận diện thương hiệu của thành phố Thủ Đức.

Thông qua hoạt động chọn 01 mẫu tác phẩm xuất sắc nhất làm Biểu trưng chính thức của thành phố Thủ Đức.

**2. Nội dung: Biểu trưng thành phố Thủ Đức:**

Biểu trưng phải thể hiện nét đặc trưng riêng của thành phố Thủ Đức.

**3. Quy định tác phẩm tham gia:**

- Mẫu Biểu trưng phải dễ hiểu, dễ nhận biết là thành phố Thủ Đức, ấn tượng với công chúng song phải có thẩm mỹ và tính khái quát cao; thuận tiện trong in ấn, chạm khắc, đắp nổi, phóng to, thu nhỏ trên mọi vật phẩm có chất liệu khác nhau... Không được giống hoặc tương tự với bất kì loại Biểu trưng nào khác.

- Cách thể hiện đơn giản, màu sắc hài hòa (không quá 03 màu).

**4. Đối tượng:**

Các họa sĩ, kỹ sư, kiến trúc sư, nhà thiết kế, nghệ nhân... chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp tham gia.

**5. Thời gian và địa điểm:**

- Thời gian:

+ Từ ngày phát hành thông báo đến hết ngày 20/02/2022: Kết thúc nhận tác phẩm.

+ Từ ngày 21/02/2022 đến 05/3/2022: Tổ chức Hội đồng nghệ thuật thẩm định, góp ý chỉnh sửa, thông qua lãnh đạo thành phố Thủ Đức và chọn ra 03 tác phẩm xuất sắc nhất của hội thi.

+ Từ ngày 06/3/2022 đến 11/3/2022: Tổ chức lấy ý kiến bình chọn qua phương tiện truyền thông để chọn ra mẫu Biểu trưng thành phố Thủ Đức (bảng hình thức đăng 03 tác phẩm tiêu biểu lên các trang thông tin chính thống của thành phố Thủ Đức).

+ Từ ngày 12/3/2022 đến 15/3/2022: Tổng hợp ý kiến bình chọn trình Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức ra quyết định khen thưởng, tác phẩm xuất sắc nhất phù hợp với nội dung yêu cầu sẽ được chọn làm Biểu trưng chính thức của thành phố Thủ Đức.

+ Dự kiến ngày 20/3/2022: Công bố kết quả và tổ chức trao giải thưởng.

- **Địa điểm nhận tác phẩm:** Trung tâm Văn hóa - Số 3 đường Đông Tây 1, khu phố 5, phường An Phú, thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh. Điện thoại 0942.929.765 (gặp chị Bích Trâm) hoặc tại địa chỉ gmail: [tuyentruyencodongthuduc@gmail.com](mailto:tuyentruyencodongthuduc@gmail.com)

### **6. Bản quyền tác phẩm:**

- Tác giả tham gia sáng tác chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình theo quy định của pháp luật. Nếu phát hiện có vi phạm bản quyền tác giả sau khi đã công bố giải thưởng, Ban tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả xếp loại và thu hồi giải thưởng đối với tác phẩm đó, đồng thời không chịu trách nhiệm khi có xảy ra tranh chấp quyền tác giả của tác phẩm.

- Tác phẩm được chọn sẽ được Ban tổ chức giới thiệu và phổ biến rộng rãi với công chúng qua các hình thức thực hiện ấn phẩm, triển lãm, tuyên truyền ... và các phong trào văn hóa nghệ thuật khác dưới mọi hình thức.

- Các tác phẩm không được chọn, Ban tổ chức được quyền triển lãm trong các hoạt động.

- Tác phẩm được chọn, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức được quyền sử dụng vô thời hạn.

### **7. Giải thưởng:**

01 giải thưởng chọn làm Biểu trưng, trị giá 100.000.000 đồng (Một trăm triệu đồng) và Giấy khen của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức.

### **8. Hội đồng thẩm định tác phẩm:**

- Ban tổ chức và Hội đồng thẩm định do Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức ra quyết định.

- Kết quả chấm điểm của Hội đồng nghệ thuật và tổ chức lấy ý kiến mở rộng qua phương tiện truyền thông... có giá trị sau khi được Ban tổ chức thông qua Thường trực Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức phê duyệt.

### **9. Mỗi tác giả gửi cho Ban tổ chức gồm:**

- Mỗi tác phẩm gửi tối thiểu 03 bản và tối đa 05 bản (in màu, kích thước 20 x 30cm) kèm theo lời thuyết minh không quá 200 từ, kiểu chữ in máy vi tính.

Mẫu vẽ ở phần trên của trang giấy, lời thuyết minh ở phần dưới của trang giấy và kèm theo file ảnh định dạng jpg qua địa chỉ Email của Ban tổ chức.

- Tác phẩm tham gia gửi đến Ban tổ chức phải để nguyên khổ giấy (không cuộn tròn, không gấp, không ép palstic) đặt trong phong bì dán kín, phía ngoài ghi đầy đủ thông tin cá nhân gồm: Họ và tên, tước hiệu, địa chỉ liên lạc, số điện thoại, Email...

**Lưu ý:** Ban tổ chức không hoàn trả các tác phẩm đạt giải cũng như không đạt giải do các tác giả gửi về Ban tổ chức. ✓

**Nơi nhận:**

- TT UBND, UB.MTTQ VN TP Thủ Đức;
- Thành viên BTC, Hội đồng thẩm định;
- Hội Mỹ thuật, Hội Kiến trúc TP.HCM;
- Các Họa sĩ, Kiến trúc sư, Nhà thiết kế...
- Thông báo trên các thông tin đại chúng...
- CPVP, TH;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Kỳ Phùng**